Orbene, il caso affrontato dal giurista non riguardava il patto secondo il quale a seguito dell'inadempimento da parte dell'obbligato il creditore diventava proprietario della cosa pignorata o ipotecata, cioè l'oggetto del patto vietato da Costantino. Marciano si riferiva, invece, ad una situazione diversa:

²¹ A. BURDESE, *'Lex'*, cit., 119 ss.

²² S. SOLAZZI, *La compensazione nel diritto romano*², Napoli, 1950, 228 ss.

²³ A. BISCARDI, *La 'lex'*, cit., 580 ss.

²⁴ P. FREZZA, *Le garanzie*, cit., 227.

²⁵ Altri casi del genere potrebbero rintracciarsi in Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.7.4, Scaev. 7 *dig.* D. 18.1.81 *pr.*, Pomp. 35 *ad Sab.* D. 20.4.4, Paul. 51 *ad ed.* D. 40.12.19, Marc. 2 *reg.* D. 46.3.44, C. 4.49.2, C. 5.74.1, C. 8.19.1, C. 8.30.3, Vat. Fragm. 9: A. SACCOCCIO, *'Aliud pro alio consentiente creditore in solutum dare'*, Milano, 2008, 250.

perché, nell'ipotesi di mancato adempimento del debito, il creditore, secondo quanto risulta dalla lettera del testo, non diventava proprietario ma possessore della cosa gravata (*possideat rem*, si legge nel frammento); ciò a condizione (*ut*) che pagasse al debitore, a seguito di un'apposita stima, il giusto prezzo della cosa (*iusto pretio tunc aestimandam*), venendosi così a trovare nella posizione giuridica di un compratore (*iure emptoris*), il quale, com'è noto, non diveniva *dominus* del bene in forza del solo consenso. Una fattispecie, questa, da ricondurre in qualche maniera ad una vendita sottoposta a condizione (*condicionalis esse venditio*), come si rileva dal tenore del passo. È una costruzione che non è esente da elementi di incertezza. Come emerge già dal contesto di appartenenza, caratterizzato da una serie di interrogativi²⁶ (in alcuni

²⁶ Estensione dell'ipoteca anche agli incrementi a seguito di alluvione (Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16 pr.: *Si fundus hypothecae datus sit, deinde alluvione maior factus est, totus obligabitur*); ratifica della dazione di ipoteca (Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.1: *Si nesciente domino res eius hypothecae data sit, deinde postea dominus ratum habuerit, dicendum est hoc ipsum, quod ratum habet, voluisse eum retro recurrere ratihabitionem ad illud tempus, quo convenit. voluntas autem fere eorum demum servabitur, qui et pignori dare possunt*); trasformazione della *res* ipotecata ed esercizio dell'azione ad essa relativa (Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.2: *Si res hypothecae data postea mutata fuerit, aequae hypothecaria actio competit, veluti de domo data hypothecae et horto facta: item si de loco convenit et domus facta sit: item de loco dato, deinde vineis in eo positis*); conseguenze della perdita di possesso da parte del debitore convenuto della cosa pignorata in pendenza dell'azione reale pignorizia (Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.3: *In vindicatione pignoris quaeritur, an rem, de qua actum est, possideat is cum quo actum est. nam si non possideat nec dolo fecerit quo minus possideat, absolvi debet: si vero possideat et aut pecuniam solvat aut rem restituat, aequae absolvendus est: si vero neutrum horum faciat, condemnatio sequetur. sed si velit restituere nec possit (forte quod res abest et longe est vel in provinciis), solet cautionibus res explicari: nam si caveret se restitutum, absolvitur. sin vero dolo quidem desiit possidere, summa autem ope nisis non possit rem ipsam restituere, tanti condemnabitur, quanti actor in litem iuraverit, sicut in ceteris in rem actionibus: nam si tanti condemnatus esset, quantum deberetur, quid proderat in rem actio, cum et in personam agendo idem consequeretur?*);

passaggi, come in Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.3, 5, 8 spicca il *quaeritur*), ma soprattutto dalle parole dubbiose (*videtur quodammodo*) con le quali si introduce il riferimento alla vendita²⁷, e

condanna alla corresponsione dei frutti del bene ipotecato (Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.4: *Interdum etiam de fructibus arbitrari debet iudex, ut, ex quo lis inchoata sit, ex eo tempore etiam fructibus condemnet. quid enim si minoris sit praedium, quam debetur? nam de antecedentibus fructibus nihil potest pronuntiare, nisi exstent et res non sufficiat*); esclusione dell'esercizio dell'azione di rivendicazione da parte del creditore in ordine all'oggetto di ipoteca ed utilizzo dell'apposita azione ipotecaria (Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.5: *Creditor hypothecam sibi per sententiam adiudicatam quemadmodum habiturus sit, quaeritur: nam dominium eius vindicare non potest. sed hypothecaria agere potest, et si exceptio obicietur a possessore rei iudicatae, replicet: "si secundum me iudicatum non est"*); mancata consegna da parte del debitore della cosa pignorata e condanna al pagamento di una somma superiore al cumulo di capitale e interessi ed effetti sulla liberazione della *res* posta a garanzia (Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.6: *Si pluris condemnatus sit debitor non restituendo pignus, quam computatio sortis et usurarum faciebat, an, si tantum solverit, quantum debebat, exoneretur hypotheca? quod ego quantum quidem ad suptilitatem legis et auctoritatem sententiae non probo: semel enim causa transire videtur ad condemnationem et inde pecunia deberi: sed humanius est non amplius eum, quam quod re vera debet, dando hypothecam liberare*); possibilità di vincolare con ipoteca una cosa altrui sotto la condizione che diventi del debitore (Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.7: *Aliena res utiliter potest obligari sub condicione, si debitoris facta fuerit*); pattuizione di ipoteca a favore, contemporaneamente, di due soggetti e conseguente modalità di escussione (Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.8: *Si duo pariter de hypotheca paciscantur, in quantum quisque obligatam hypothecam habeat, utrum pro quantitate debiti an pro partibus dimidiis, quaeritur. et magis est, ut pro quantitate debiti pignus habeant obligatum. sed uterque, si cum possessore agat, quemadmodum? utrum de parte quisque an de toto, quasi utrique in solidum res obligata sit? quod erit dicendum, si eodem die pignus utrique datum est separatim: sed si simul illi et illi, si hoc actum est, uterque recte in solidum aget, si minus, unusquisque pro parte*).